
R J E [ E W E

O IMENOVAWU ^LANOVA PRIVREMENOG 
NADZORNOG ODBORA JP “SKY SRPSKA”

1. Za ~lanove Privremenog nadzornog odbora JP “Sky
Srpska”, do zavr{etka postupka javne konkurencije,
imenuju se:

1) Branislava Mileki}, dipl. ekonomista,
2) Miroslav Vujatovi}, dipl. in`ewer,
3) mr Mom~ilo Cvijanovi}.
2. Ovo rje{ewe stupa na snagu danom dono{ewa, a

objavi}e se u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”.

Broj: 04/1-012-1004/07 Predsjednik
14. juna 2007. godine Skup{tine,
Bawa Luka Milorad Dodik, s.r.

776
Na osnovu ~lana 20. stav 2, ~lana 49. stav 3, ~lana 50.

stav 7. i ~lana 51. stav 6. Zakona o trgovini (“Slu`beni
glasnik Republike Srpske”, broj 6/07) i ~lana 112. stav 1.
Zakona o administrativnoj slu`bi u upravi Republike
Srpske (“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, br. 16/02,
62/02, 38/03, 42/04, 49/06, 20/07), ministar trgovine i
turizma  d o n o s i

P R A V I L N I K

O OBLIKU I NA^INU VO\EWA TRGOVA^KE KWIGE

I - OSNOVNE ODREDBE

^lan 1.
Ovim pravilnikom pobli`e se ure|uju oblik i na~in

vo|ewa trgova~ke kwige za trgovinu na veliko, trgova~ke
kwige za trgovinu na malo, trgova~ke kwige za
trgovinske usluge i vrsti robe koja se od fizi~kog lica
ne mo`e uzeti u komisionu prodaju. 

^lan 2.
(1) Trgova~ka kwiga je kwiga u kojoj se vodi eviden-

cija nabavke i prodaje robe i proizvoda (u daqem tekstu:
roba) i evidencija izvr{enih trgovinskih usluga.

(2) Trgova~ka kwiga za trgovinu na veliko vodi se na
Obrascu TKV, koji se nalazi na kraju ovog pravilnika i
~ini wegov sastavni dio.

(3) Trgova~ka kwiga za trgovinu na malo vodi se na
Obrascu TKM, koji se nalazi na kraju ovog pravilnika i
~ini wegov sastavni dio.

(4) Trgova~ka kwiga za trgovinske usluge vodi se na
Obrascu TKU, a za komisione usluge i na Obrascu TKK,
koji se nalaze na kraju ovog pravilnika i ~ine wegov sa-
stavni dio.

(5) Trgova~ka kwiga vodi se odvojeno za trgovinu na
veliko i trgovinu na malo.

(6) Trgova~ka kwiga za trgovinske usluge vodi se
posebno za svaku vrstu trgovinske usluge.

(7) Pravna lica i preduzetnici registrovani za
obavqawe trgovinske i proizvodne djelatnosti (u daqem
tekstu: trgovac) kada obavqaju promet robe i proizvoda
(u daqem tekstu: robe), du`ni su da vode trgova~ku kwigu
za trgovinu na veliko i trgovinu na malo u zavisnosti od
oblika trgovine, odnosno prometa koji obavqaju. Ove
evidencije sadr`e podatke o nabavci i prodaji robe,
odnosno podatke o zadu`ewu za vlastite proizvode i
wihovoj prodaji.

^lan 3.
(1) Trgovci vode odgovaraju}e trgova~ke kwige za

svaki prodajni objekat, poslovnu jedinicu i drugo pro-
dajno mjesto.

(2) Trgovac koji u okviru prodajnog objekta ili dru-
gog prodajnog mjesta ima vi{e odjeqewa ili prodajnih
mjesta, trgova~ku kwigu vodi posebno za svako odjeqewe
ili prodajno mjesto.

(3) Za prodaju izvan prodavnica, trgovac vodi trgo-
va~ku kwigu u sjedi{tu trgovca.

^lan 4.
(1) Trgova~ka kwiga ima karakter javne isprave. 
(2) Trgova~ka kwiga vodi se a`urno po na~elima

urednosti i ta~nosti.
(3) Trgova~ka kwiga vodi se tako da omogu}ava uvid i

kontrolu izvr{ene nabavke i prodaje robe, po hrono-
lo{kom redoslijedu.

^lan 5.
(1) U trgova~ku kwigu unose se podaci o nabavci i

prodaji kao i podaci o drugim promjenama u pogledu
vrste, koli~ine i cijene robe (vra}awe, otpis, rashod,
mawak, vi{ak, promjene cijena i sl.).

(2) Roba se ne mo`e prodavati prije nego {to se evi-
dentira u trgova~koj kwizi.

^lan 6.
(1) Kwi`ewe u trgova~koj kwizi vr{i se na osnovu

vjerodostojnih kwigovodstvenih isprava. 
(2) Ako trgovac svoje poslovne evidencije vodi siste-

mom dvojnog kwigovodstva, obavezan je uskla|ivati evi-
dencije u trgova~kim kwigama sa evidencijama na odgo-
varaju}im kontima glavne kwige. 

^lan 7.
Trgova~ke kwige ~uvaju se najmawe deset godina po

isteku poslovne godine, a dokumentacija na osnovu koje
su vr{ena kwi`ewa najmawe pet godina po isteku
poslovne godine na koju se ta dokumentacija odnosi.

II - VO\EWE TRGOVA^KE KWIGE ZA TRGOVINU
NA VELIKO - OBRAZAC TKV

^lan 8.
(1) Trgova~ka kwiga za trgovinu na veliko - Obrazac

TKV sadr`i najmawe sqede}e kolone:
a) redni broj,
b) datum,
v) opis,
g) zadu`ewe bez PDV-a,
d) razdu`ewe bez PDV-a,
e) odobreni rabat.

^lan 9.
(1) U trgova~koj kwizi za trgovinu na veliko

kwi`ewe nabavke i prodaje robe vr{i se na sqede}i
na~in:

a) u kolonu 1 upisuje se redni broj svakog
pojedina~nog kwi`ewa,

b) u kolonu 2 upisuje se datum kwi`ewa poslovne
promjene,

v) u kolonu 3 upisuje se naziv broj i datum dokumenta
o zadu`ewu i razdu`ewu robe.

1) Pri kwi`ewu nabavke, odnosno zadu`ewa, pored
podataka iz ta~ke v) upisuje se naziv i sjedi{te
dobavqa~a, broj kalkulacije, odnosno naziv, broj i datum
internog dokumenta o zadu`ewu. 

2) Pri kwi`ewu prodaje robe upisuje se naziv, broj i
datum dokumenta o prodaji, te naziv i sjedi{te kupca.

3) Pri kwi`ewu drugih promjena (promjena cijene,
otpis i sl.) upisuje se naziv, broj i datum dokumenta.

g) u kolonu 4 upisuje se prodajna vrijednost robe iz
veleprodajne kalkulacije (prodajna vrijednost bez
PDV-a), odnosno vrijednost robe po prodajnoj cijeni.
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1) U kolonu 4 upisuju se i podaci o promjeni cijena,
vra}awu robe i drugim poslovnim doga|ajima koji uti~u
na zadu`ewe prodajnog mjesta. 

2) U ovu kolonu upisuje se i otprema robe vlastitim
prodajnim objektima storno kwi`ewem vrijednosti
otpremqene robe na osnovu odgovaraju}eg internog doku-
menta.

3) Kwi`ewe u slu~aju promjene cijena vr{i se na
osnovu zapisnika o izmjeni cijena.

4) Na osnovu zapisnika o izmjeni cijena, odnosno
odgovaraju}e kwigovodstvene isprave, iznos kojim se
uve}ava vrijednost robe kwi`i se kao nabavka, a u
slu~aju smawewa vrijednosti robe vr{i se stornirawe
iznosa u koloni zadu`ewa. 

d) U kolonu 5 upisuje se vrijednost robe isporu~ene
kupcima na osnovu ra~una, odnosno otpremnice.
Razdu`ewe se evidentira po prodajnoj vrijednosti iz
ra~una ili drugog dokumenta o razdu`ewu (bez PDV-a).
Rabat odobren na ra~unu ne umawuje vrijednost
razdu`ewa. 

1) U kolonu 5 upisuje se i vrijednost otpisa robe
(kalo, rastur, kvar i lom) kao i mawka utvr|enog na zali-
hama, a na osnovu odgovaraju}e kwigovodstvene isprave. 

|) U kolonu 6 upisuje se iznos odobrenog rabata na
ra~unu kupca. 

1) Naknadni rabati koji se ne odobravaju na ra~unu
ne evidentiraju se u TKV. 

(2) Razlika zbira kolone 4 i kolone 5 je vrijednost
zaliha u prodajnom objektu ili drugom prodajnom mjestu.

^lan 10.
(1) Za nabavqenu robu sa~iwava se kalkulacija cije-

na za trgovinu na veliko - Obrazac KLV, koja sadr`i naj-
mawe sqede}e podatke:

a) naziv i sjedi{te trgovca, 
b) naziv i sjedi{te prodajnog objekta ili drugog pro-

dajnog mjesta, 
v) broj kalkulacije,
g) datum sa~iwavawa kalkulacije, 
d) naziv i sjedi{te dobavqa~a, 
|) naziv, broj i datum dokumenta na osnovu kojeg je

nabavka izvr{ena, 
e) redni broj, 
`) trgova~ki naziv robe, 
z) jedinicu mjere, 
i) koli~inu, 
j) fakturnu cijenu po jedinici mjere bez PDV-a,
k) fakturnu vrijednost robe bez PDV-a,
l) zavisne tro{kove bez PDV-a,
q) nabavnu cijenu po jedinici mjere bez PDV-a, 
m) nabavnu vrijednost bez PDV-a, 
n) stopu razlike u cijeni, 
w) iznos razlike u cijeni, 
o) prodajnu vrijednost proizvoda ili robe bez

PDV-a, 
p) prodajnu cijenu bez PDV-a.
(2) Odgovorno lice ta~nost izrade kalkulacije cije-

na, ovjerava potpisom.
(3) Kalkulacija cijena sa~iwava se prije stavqawa

robe u promet.
(4) Trgovac koji stavqa u promet vlastite proizvode,

prodajno mjesto zadu`uje internim dokumentom koji
sadr`i najmawe trgova~ki naziv robe, jedinicu mjere,
koli~inu, prodajnu cijenu po jedinici mjere bez PDV-a i
prodajnu vrijednost bez PDV-a. 

Trgovac koji stavqa u promet predmete od drago-
cjenih metala obavezan je da uz trgova~ki naziv robe
iska`e i masu po komadu.

(5) Kalkulacija cijena za trgovinu na veliko -
Obrazac KLV je sastavni dio ovog pravilnika.

^lan 11.
U trgova~koj kwizi za trgovinu na veliko sabira se

iznos na svakoj strani kwige i tako dobijeni iznos
prenosi se na sqede}u stranu kao donos prethodne
strane.

^lan 12.
(1) Trgovac na veliko vr{i popis robe saglasno

propisima o ra~unovodstvu i poreskim propisima.
(2) Stawe utvr|eno popisom upore|uje se sa stawem u

trgova~koj kwizi. Nastale razlike utvr|ene popisom
evidentiraju se u trgova~koj kwizi. Vrijednost
utvr|enog vi{ka evidentira se u kolonu zadu`ewa, a
vrijednost utvr|enog mawka u kolonu razdu`ewa.

^lan 13.
(1) Poslije izvr{enih svih kwi`ewa za teku}u go-

dinu zakqu~uje se trgova~ka kwiga za trgovinu na
veliko, a saldo se prenosi u narednu godinu kao po~etno
stawe.

(2) Zakqu~ena trgova~ka kwiga za trgovinu na veliko
ovjerava se potpisom odgovornog lica i pe~atom.

III - VO\EWE TRGOVA^KE KWIGE ZA TRGOVINU
NA MALO - OBRAZAC TKM

^lan 14.
(1) Trgova~ka kwiga za trgovinu na malo - Obrazac

TKM sadr`i najmawe sqede}e kolone:
a) redni broj,
b) datum,
v) opis,
g) zadu`ewe,
d) razdu`ewe. 

^lan 15.
(1) U trgova~koj kwizi za trgovinu na malo kwi`ewe

nabavke i prodaje robe vr{i se na sqede}i na~in:
a) u kolonu 1 upisuje se redni broj svakog

pojedina~nog kwi`ewa,
b) u kolonu 2 upisuje se datum kwi`ewa poslovne

promjene,
v) u kolonu 3 upisuje se naziv broj i datum dokumenta

o zadu`ewu, odnosno razdu`ewu robe. Pri kwi`ewu
nabavke robe pored ovih podataka upisuju se naziv i
sjedi{te dobavqa~a i broj kalkulacije cijena,

g) u kolonu 4 upisuje se ukupna vrijednost zadu`ewa
robe po maloprodajnim cijenama sa ukalkulisanim
PDV-om.

1) U kolonu 4 upisuju se i podaci o internom prenosu
(predispoziciji) robe iz jednog u drugi prodajni objekat,
promjeni cijena, vra}awa robe i sli~no, a na osnovu
odgovaraju}e kwigovodstvene isprave.

2) Evidentirawe prenosa robe iz jednog u drugi pro-
dajni objekat vr{i se storno kwi`ewem u koloni 4 za
prodajni objekat iz kojeg se roba predisponira a za isti
iznos se u koloni 4 vr{i zadu`ewe prodajnog objekta u
koji se roba predisponira.

3) Na osnovu sa~iwenog zapisnika o izmjeni cijena za
iznos kojim se uve}ava vrijednost robe, vr{i se kwi`ewe
kao i pri nabavci robe, a u slu~aju smawewa vrijednosti
robe, vr{i se stornirawe crvenim stornom. 

d) u kolonu 5 upisuje se ukupan iznos dnevnog prometa
na osnovu vjerodostojnih kwigovodstvenih isprava
(iznos evidentiran na kontrolnoj traci, paragon - bloku
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ili drugom dokumentu o izvr{enom prometu, odnosno
razdu`ewu).

1) U kolonu 5 upisuje se i maloprodajna vrijednost
otpisa robe (kalo, rastur, kvar i lom), kao i mawka
utvr|enog na zalihama, a na osnovu odgovaraju}e kwigo-
vodstvene isprave.

(2) Razlika zbira kolone 4 i kolone 5 je vrijednost
zaliha u maloprodajnom objektu ili drugom maloprodaj-
nom mjestu.

^lan 16.
(1) Za nabavqenu robu sa~iwava se kalkulacija cije-

na za trgovinu na malo - Obrazac KLM, koja sadr`i naj-
mawe sqede}e podatke:

a) naziv i sjedi{te trgovca, 
b) naziv i sjedi{te prodajnog objekta ili drugog pro-

dajnog mjesta (odjela, odjeqewa, eta`e i dr.), 
v) broj kalkulacije,
g) datum sa~iwavawa kalkulacije, 
d) naziv i sjedi{te dobavqa~a, odnosno podatak da je

roba isporu~ena iz sopstvenog skladi{ta, 
|) naziv, broj i datum dokumenta po kome je nabavka

izvr{ena, odnosno naziv, broj i datum internog doku-
menta, 

e) redni broj, 
`) trgova~ki naziv robe, 
z) jedinicu mjere, 
i) koli~inu, 
j) fakturnu cijenu po jedinici mjere bez PDV-a,
k) fakturnu vrijednost bez PDV-a, 
l) zavisne tro{kove bez PDV-a,
q) nabavnu cijenu po jedinici mjere bez PDV-a, 
m) nabavnu, odnosno sopstvenu veleprodajnu vrijed-

nost bez PDV-a, 
n) stopu razlike u cijeni, 
w) iznos razlike u cijeni, 
o) prodajnu vrijednost robe bez PDV-a, 
p) stopu PDV-a,
r) iznos PDV-a, 
s) maloprodajnu vrijednost sa PDV-om i
t) maloprodajnu cijenu sa PDV-om.
(2) Trgovac koji stavqa u promet vlastite proizvode,

maloprodajno mjesto zadu`uje internim dokumentom koji
sadr`i najmawe trgova~ki naziv robe, jedinicu mjere,
koli~inu, maloprodajnu cijenu po jedinici mjere i malo-
prodajnu vrijednost. 

(3) Trgovac koji nije PDV obveznik ne umawuje
nabavnu vrijednosti, kao i zavisne tro{kove za PDV
(podaci pod j), k), l), i q). Ovi trgovci ne iskazuju
podatke u alinejama p) i r), tako da su podaci u alineja-
ma o) i s) identi~ni (bez PDV-a). Tako|e i maloprodajna
cijena (pod t) ne sadr`ava PDV tog trgovca.

(4) Trgovac koji stavqa u promet predmete od drago-
cjenih metala obavezan je da uz trgova~ki naziv robe
iska`e i masu po komadu. 

(5) Trgovac koji nije PDV obveznik ne iskazuje niti
vr{i ukalkulisavawe PDV-a. 

(6) Odgovorno lice ta~nost izrade kalkulacije cije-
na ovjerava potpisom.

(7) Kalkulacija cijena sa~iwava se prije stavqawa
robe u promet.

(8) Obrazac kalkulacije cijena za trgovinu na malo -
KLM je sastavni dio ovog pravilnika.

(9) Trgovac je du`an da za svaki artikl istakne pro-
dajnu cijenu koja mo`e biti stavqena na ambala`u,
odnosno predmet koji se stavqa u promet, ili kao poseb-

na oznaka koja sadr`i najmawe trgova~ki naziv artikla
i pojedina~nu prodajnu cijenu.

^lan 17.
U trgova~koj kwizi sabira se iznos na svakoj strani

kwige i tako dobijeni iznos prenosi na sqede}u stranu
kao donos prethodne strane.

^lan 18.
(1) Trgovac na malo popisuje robu saglasno propisi-

ma o ra~unovodstvu i poreskim propisima.
(2) Stawe utvr|eno popisom upore|uje se sa stawem u

trgova~koj kwizi. Nastale razlike utvr|ene popisom
trgovac evidentira u trgova~koj kwizi. Vrijednost
utvr|enog vi{ka unosi se u kolonu zadu`ewa, a vrijed-
nost utvr|enog mawka u kolonu razdu`ewa.

^lan 19.
(1) Poslije izvr{enih svih kwi`ewa za teku}u go-

dinu, zakqu~uje se trgova~ka kwiga za trgovinu na malo,
saldo se prenosi u narednu godinu, kao po~etno stawe.

(2) Zakqu~ena trgova~ka kwiga za trgovinu na malo
ovjerava se potpisom odgovornog lica i pe~atom.

IV - VO\EWE TRGOVA^KE KWIGE ZA
TRGOVINSKE USLUGE -  OBRAZAC TKU I 

TRGOVA^KE KWIGE ZA KOMISIONE 
USLUGE - OBRAZAC TKK

^lan 20.
(1) Trgova~ka kwiga za trgovinske usluge - Obrazac

TKU sadr`i najmawe sqede}e kolone:
a) redni broj,
b) datum kwi`ewa,
v) opis,
g) iznos naknade.

^lan 21.
(1) U trgova~koj kwizi za trgovinske usluge kwi`ewe

se vr{i na sqede}i na~in:
a) u kolonu 1 upisuje se redni broj svakog

pojedina~nog kwi`ewa,
b) u kolonu 2 upisuje se datum kwi`ewa poslovne

promjene,
v) u kolonu 3 upisuje se naziv, broj i datum dokumen-

ta o izvr{enoj trgovinskoj usluzi, te naziv i sjedi{te
korisnika usluge, 

g) u kolonu 4 upisuje se iznos ukupne vrijednosti
naknade izvr{enih trgovinskih usluga sa obra~unatim
PDV-om za obveznike PDV-a, dok lica koja nisu PDV
obveznici ne obra~unavaju i ne iskazuju PDV.

(2) Davaoci trgovinskih usluga ~iji je predmet usluge
skladi{tewe robe, du`ni su da obezbijede evidenciju
najmawe po vrsti - trgova~kom nazivu robe, jedinici
mjere, koli~ini i korisniku usluge, a koja se sa~iwava na
osnovu vjerodostojnih isprava o prijemu i kretawu robe. 

(3) Davaoci usluge iznajmqivawa nosa~a zvuka i
slike, du`ni su da vode posebnu evidenciju o robi koja
slu`i za pru`awe usluga i to po vrsti (trgova~kom
nazivu) i koli~ni, kao i evidenciju o korisnicima uslu-
ga.

(4) Evidencija iz st. 2. i 3. ovog ~lana ne vodi se na
Obrascu TKU.

^lan 22.
U trgova~koj kwizi za trgovinske usluge sabira se

iznos na svakoj strani kwige i tako dobijeni iznos
prenosi na sqede}u stranu kao donos prethodne strane.

^lan 23.
(1) Poslije izvr{enih svih kwi`ewa za teku}u go-

dinu zakqu~uje se trgova~ka kwiga za trgovinske usluge.
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(2) Zakqu~ena trgova~ka kwiga za trgovinske usluge
ovjerava se potpisom odgovornog lica i pe~atom.

V - VO\EWE TRGOVA^KE KWIGE ZA KOMISIONE
USLUGE - OBRAZAC TKK

^lan 24.
(1) Komisionim uslugama u smislu ovog pravilnika

podrazumijevaju se prodaja novih i upotrebqavanih
pokretnih stvari (robe) u svoje ime, a za ra~un drugog
lica (u daqem tekstu: komitenta), uz obra~un naknade za
izvr{enu trgovinsku uslugu.

(2) Trgovac koji obavqa komisionu prodaju (u daqem
tekstu: komisionar) evidentira izvr{ene trgovinske -
komisione usluge u Obrascu TKU na na~in propisan ~l.
20, 21, 22. i 23. ovog pravilnika.

(3) Komisionar - trgovac vodi i trgova~ku kwigu
prometa komisionom robom na Obrascu TKK.

(4) Trgova~ka kwiga prometa komisionom robom -
Obrazac TKK sadr`i najmawe sqede}e kolone:

a) redni broj,
b) datum kwi`ewa,
v) opis,
g) zadu`ewe,
d) razdu`ewe.

^lan 25.
(1) Komisionar je du`an da prije stavqawa robe u

promet, preuzete od komitenta, izvr{i evidentirawe na
na~in propisan ovim pravilnikom.

(2) Prijem robe u komisionu prodaju evidentira se u
prijemnom - evidencionom listu komisione robe
(Obrazac KP), na osnovu vjerodostojne dokumentacije o
porijeklu robe, u dva primjerka, od kojih jedan zadr`ava
komisionar, a drugi se uru~uje komitentu.

(3) Pravna lica i preduzetnici u svojstvu komitenta,
porijeklo robe komisionaru dokazuju otpremnicom ili
drugim kwigovodstvenim dokumentom od kojih jedan
primjerak zadr`ava komisionar, a fizi~ko lice u svoj-
stvu komitenta prila`e kao dokaz o porijeklu robe pi-
smenu izjavu ovjerenu kod nadle`nog organa, koja sadr`i
podatke: ime i prezime fizi~kog lica, jedinstven
mati~ni broj i adresu, a za robu koju daje u komision -
trgova~ki naziv robe i koli~inu, a za tehni~ku robu -
podatke o modelu, proizvo|a~u i serijskom broju.

(4) Zadu`ewe robe primqene u komisionu prodaju u
Obrascu TKK vr{i se na osnovu podataka iz Obrazaca
KP, a razdu`ewe robe evidentira se na osnovu dokumena-
ta o prodaji robe.

(5) Povrat neprodate robe vra}a se komitentu na
osnovu dokumenta o vra}awu, a evidentira se u koloni 4
Obrasca TKK storno zadu`ewem.

(6) Komisionar koji nije registrovani PDV obveznik
ne popuwava kolonu 9. Obrasca KP.

(7) Popuweni Obrazac KP potpisuje komisionar i
komitent.

^lan 26.
Od fizi~kog lica u komisionu prodaju ne mogu se

uzeti prehrambeni artikli, farmaceutski i kozmeti~ki
proizvodi, cigarete i alkoholna pi}a i predmeti od
dragocjenih metala.

^lan 27.
(1) Izmjene cijena robe mogu se vr{iti na zahtjev

komitenta ili po odluci komisionara.
(2) Izmjena cijena po zahtjevu komitenta vr{i se na

osnovu zapisnika o izmjeni cijena u koji se pored

podataka o komitentu unosi: naziv robe, jedinica mjere,
koli~ina robe koja se nalazi u komisionu u trenutku
sa~iwavawa zapisnika, cijena po kojoj je prethodno za tu
robu izvr{eno zadu`ewe komisiona, novoutvr|ena cije-
na i vrijednost robe po novoutvr|enoj cijeni i iznos
razlike, koja je rezultat promjene cijene.

(3) Zapisnik o promjeni cijena iz prethodnog stava
potpisuju komitent i komisionar.

(4) Ako su ukupni efekti promjene cijena negativni
tada se vr{i storno zadu`ewe komisionara u Obrascu
TKK, a kada su efekti pozitivni iznos pove}awa prodaj-
ne vrijednosti robe primqene u komision, evidentira se
kao zadu`ewe na Obrascu TKK.

(5) Izmjena cijena po odluci komisionara vr{i se
pove}awem ili smawewem komisione provizije, iznosa
PDV-a i prodajne cijene robe sa PDV i provizijom, uz
odgovaraju}a kwi`ewa u TKK, a na osnovu zapisnika o
promjeni cijena.

^lan 28.
U prodajnom objektu komisiona roba mora biti na

posebnim policama, posebnom dijelu poslovnog prosto-
ra ili na drugi na~in odvojena ako se u istoj prostoriji
prodaje i vlastita trgova~ka roba komisionara. 

^lan 29.
(1) Komisionar vr{i popis robe saglasno

ra~unovodstvenim i poreskim propisima.
(2) Stawe utvr|eno popisom na kraju obra~unskog

perioda upore|uje se sa stawem u Obrascu TKK, a
utvr|eni vi{ak unosi u kolonu zadu`ewa, a vrijednost
utvr|enog mawka u kolonu razdu`ewa. 

^lan 30.
(1) Poslije izvr{enih svih kwi`ewa za teku}u go-

dinu vr{i se zakqu~ivawe TKK, a saldo se prenosi u
narednu godinu, kao po~etno stawe.

(2) Zakqu~ena trgova~ka kwiga prometa komisionom
robom - Obrazac TKK ovjerava se potpisom odgovornog
lica i pe~atom.

VI - PRELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

^lan 31.
(1) Danom stupawa na snagu ovog pravilnika trgovci

su du`ni da zakqu~e postoje}e trgova~ke evidencije i
saldo zadu`ewa prenesu kao po~etno stawe.

(2) Trgovci koji nemaju obezbije|ene podatke
propisane ovim pravilnikom (trgova~ki naziv robe,
jedinica mjere, koli~ina i cijena po jedinici mjere)
du`ni su da na dan po~etka primjene ovog pravilnika,
popi{u robu tako da se ti podaci obezbijede.

^lan 32.
Danom stupawa na snagu ovog pravilnika prestaju da

va`e: Pravilnik o obliku i na~inu vo|ewa trgova~ke
kwige (“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, br. 5/97 i
29/01), Pravilnik o obliku i na~inu vo|ewa trgova~ke
kwige za trgovinske usluge (“Slu`beni glasnik
Republike Srpske”, broj 5/97), Pravilnik o obliku i
na~inu vo|ewa trgova~ke kwige komisionih usluga
(“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, broj 22/96).

^lan 33.
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana

objavqivawa u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”.

Broj: 14-01-1558/07
16. maja 2007. godine Ministar,
Bawa Luka Predrag Gluhakovi}, s.r.
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Obrazac  KLV 
KALKULACIJA CIJENA BROJ ___________ 

 
Naziv i  sjedi{te trgovca________________________ Naziv i sjedi{te dobavqa~a _______________________ 
Naziv i sjedi{te prodajnog objekta ili drugog  Naziv, broj i datum dokumenta po kome je nabavka 
prodajnog mjesta ________________________________     izvr{ena  _________________________________________         
Datum sa~iwavawa kalkulacije __________________                        
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Odgovorno lice 
 

M. P. 
Zavisni tro{kovi bez PDV-a 
 

Obrazac  KLM 
KALKULACIJA CIJENA BROJ ___________ 

 
Naziv i  sjedi{te trgovca_______________________  Naziv i sjedi{te dobavqa~a _____________________________ 
Naziv i sjedi{te prodajnog objekta ili drugog  
prodajnog mjesta (odjela, odjeqewa, eta`e i dr.) Naziv, broj i datum dokumenta po kome je nabavka izvr{ena, 
_____________________________________________         odnosno naziv broj i datum internog dokumenta 

Datum sa~iwavawa kalkulacije ________________ _______________________________________________________               
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Odgovorno lice 
M. P. 

 
Obrazac TKV 

 
Red. br. Datum Opis Zadu`ewe Razdu`ewe Odobreni rabat 

1 2 3 4 5 6

SVEGA    

Obrazac TKM 
 

Red. br. Datum Opis Zadu`ewe Razdu`ewe 
1 2 3 4 5

SVEGA   



Centralna izborna komisija Bosne i Hercegovine

Na osnovu ~lana 2.9 stav (1) ta~ka 16., a u vezi sa
~lanom 15.10 stav (1) Izbornog zakona Bosne i
Hercegovine (“Slu`beni glasnik BiH”, br. 23/01, 7/02,
9/02, 20/02, 25/02, 4/04, 20/04, 25/05 52/05, 65/05, 77/05, 11/06
i 24/06) i ~lanom 20. stav (1) Uputstva o na~inu i po-
stupku sprovo|ewa prijevremenih izbora (“Slu`beni
glasnik BiH”, broj 102/06), Centralna izborna komisija
Bosne i Hercegovine, na 33. sjednici, odr`anoj 14. juna
2007. godine,  d o n i j e l a  j e

Z A K Q U ^ A K  

O UTVR\ENOM BROJU BIRA^A UPISANIH U 
CENTRALNI BIRA^KI SPISAK ZA PRIJEVREMENE

IZBORE ZA NA^ELNIKA OP[TINE ^ELINAC, 
KOJI SE ODR@AVAJU 1. jula 2007. godine

^lan 1.
U Centralni bira~ki spisak, za op{tinu ^elinac, za

prijevremene izbore za na~elnika op{tine ^elinac
upisano je 13.554 bira~a, od toga:

a) 13.454 bira~a koji glasaju na redovnom bira~kom
mjestu,

b) 47 bira~a koji glasaju u odsustvu / li~no i 
c) 53 bira~a koji glasaju van Bosne i Hercegovine.

^lan 2.
Ovaj zakqu~ak stupa na snagu danom dono{ewa i

objavi}e se u “Slu`benom glasniku BiH”, “Slu`benim
novinama Federacije BiH”, “Slu`benom glasniku
Republike Srpske”, “Slu`benom glasniku Br~ko
Distrikta BiH” i na web stranici www.izbori.ba.

Broj: 01-07-1-1467-1-10/07
14. juna 2007. godine Predsjednik,
Sarajevo Stjepan Miki}, s.r.

Na osnovu ~lana 2.9 stav (1) ta~ka 16., a u vezi sa
~lanom 15.10 stav (1) Izbornog zakona Bosne i
Hercegovine (“Slu`beni glasnik BiH”, br. 23/01, 7/02,
9/02, 20/02, 25/02, 4/04, 20/04, 25/05 52/05, 65/05, 77/05, 11/06
i 24/06) i ~lanom 20. stav (1) Uputstva o na~inu i po-
stupku sprovo|ewa prijevremenih izbora (“Slu`beni
glasnik BiH”, broj 102/06), Centralna izborna komisija
Bosne i Hercegovine, na 33. sjednici, odr`anoj 14. juna
2007. godine,  d o n i j e l a  j e

Z A K Q U ^ A K  

O UTVR\ENOM BROJU BIRA^A UPISANIH U 
CENTRALNI BIRA^KI SPISAK ZA PRIJEVREMENE

IZBORE ZA NA^ELNIKA OP[TINE DRVAR / ISTO^NI
DRVAR, KOJI SE ODR@AVAJU 1. jula 2007. godine

^lan 1.
U Centralni bira~ki spisak, za op{tinu Drvar /

Isto~ni Drvar, za prijevremene izbore za na~elnika
op{tine Drvar / Isto~ni Drvar upisano je 155 bira~a,
od toga:

a) 143 bira~a koji glasaju na redovnom bira~kom mje-
stu,

b) 2 bira~a koji glasaju u odsustvu / li~no i 
c) 10 bira~a koji glasaju van Bosne i Hercegovine.

^lan 2.
Ovaj zakqu~ak stupa na snagu danom dono{ewa i

objavi}e se u “Slu`benom glasniku BiH”, “Slu`benim
novinama Federacije BiH”, “Slu`benom glasniku
Republike Srpske”, “Slu`benom glasniku Br~ko
Distrikta BiH” i na web stranici www.izbori.ba.

Broj: 01-07-1-1467-1-11/07
14. juna 2007. godine Predsjednik,
Sarajevo Stjepan Miki}, s.r.
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Obrazac TKU

Red. br. Datum kwi`ewa O P I S I Z N O S NAKNADE
1 2 3 4

SVEGA

Obrazac TKK

Red. br. Datum Opis Zadu`ewe Razdu`ewe
1 2 3 4 5

SVEGA

Obrazac KP

Vrijednost koja pripada 
komitentu
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Za komitenta                                                                              Za komisionara
____________                                                                ____________________                           
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